59.

19 Gurulkan, a.g.e., s. 13.

20 Çelik, a.g.e., s. 242.

21 Faruk Ilıkan, “Debre Kongresi”, Simurg, sy. 1 (Ekim 1999), s. 200, 212-213.

22 Debre Kongresi kararlarından yalnızca 5 maddelik kısım gazete sütunlarında yer almıştır.

Bu maddeler için bkz. “Bir Mülâkat”, Tanin, 24 Temmuz 1325 [6 Ağustos 1909], s. 1. Fakat

bu maddelerin haricinde 12 maddeden oluşan bir başka karar metninin daha imzalandığı

görülmektedir. Debre Kongresi’nin 12 maddelik bu kararları için ayrıca bkz. Ilıkan, a.g.e., s.

227-229.

23 Sönmez, a.g.e., s. 140.

24 Ilıkan, a.g.e., s. 201.

Yavaş, M. (2022).

başlaması Sultan Reşat’ın Kosova gezisinden sonra olacaktır. Bilgi için bkz. Mustafa Ergün,

İkinci Meşrutiyet Devrinde Eğitim Hareketleri (1908–1914), Ocak Yayınları, Ankara 1996,

383.

30 Vickers, a.g.e., s. 60.

31 “Arnavudcanın Tarz-ı Tahrîiri”, Yeni İkdam, 12 Mart 1326 [25 Mart 1910], 4; “Arnavudluk

Ahvâli”, Yeni Tasviri Efkâr, 28 Mart 1910, 7.

Arnavut aydınlar ile İttihatçılar arasında bir güven bunalımına yol açtığı

anlaşılmaktadır. Nitekim kongre sonrası Müslüman Arnavutların bir kısmı

kongrede Latin harflerinin kabul edilmesine tepki göstermişler ve bu

tepkilerini örgütlü bir şekilde ortaya koyabilmek için 1909 yılı Ocak ayında

32 “Arnavud Kongresi”, Tanin, 24 Mart 1326 [6 Nisan 1910], 3. Ayrıca bkz. “Manastır

Kongresi”, Sabah, 24 Mart 1326 [6 Nisan 1910], 3. “Vilâyat – Arnavud Kongresi”, Yeni

Tasvir-i Efkâr, 6 Nisan 1910, 6-7.

33 BOA. DH. MUİ. 102-2/3 [Dâhiliye Nezâreti Celîlesine], [H. 07. 06. 1328 / M. 16 Haziran

1910].

34 Sönmez, a.g.e., s.

(1910) Cuma günü gerçekleştirilmiştir. Açılışa İstanbul’da bulunan

35 Yakut, a.g.e., 33. Ayrıca bkz. Çelik, a.g.e., s. 224.

36 Çelik, a.g.e., s. 224.

37 “Asâr-ı Münteşire”, Sabah, 31 Kanun-ı sânî 1324 [13 Şubat 1909], 4.

38 “Arnavud Arabî Hurûfat Cemiyeti”, Tanin, 15 Şubat 1325 [28 Şubat 1910], 3. Ayrıca bkz.

“Arnavud Arabî Hurûfât Cemiyeti”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 29 Şubat 1910, 4.

39 “Varaka”, Tanin, 17 Şubat 1325 [2 Mart 1910], 4. Ayrıca bkz. “Arnavud Maârif Mahfili”,

Yeni Tasvir-i Efkâr, 2 Mart 1910, 2. “Arnavud Maârif Mahfili”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 4 Mart

1910, 3. Arnavut Maarif Kulübünün bu konuda Sabah’ta yayımlanan ilk duyuru metninin çok

daha yüzeysel ve kısa olduğu görülmüştür. Ayrıntılı bilgi için bkz. “Osmanlı Arnavud Maârif

Kulübünden”, Sabah, 16 Şubat 1325 [1 Mart 1910], 4. Kulübün yönetim kurulu geçici

başkanı İpek mebusu Mahmut Bedri Beyin isminin de yer aldığı ayrıntılı davet metni için

ayrıca bkz. “Arnavud Maârif Mahfilinden”, Sabah, 17 Şubat 1325 [2 Mart 1910], 4.

Kendisinin kırk seneyi aşan süredir devletin çeşitli kademelerinde hizmetlerde bulunmuş

tecrübeli, hamiyetperver, vatan sevdalısı bir kişi olduğunun bütün vilayetçe kabul edildiği

aktarılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. “Arnavudca Lisânı Hurûfuna Dâir”, Yeni Tasvir-i Efkâr,

16 Şubat 1910, 7.

41 “Resm-i Küşad”, Tanin, 20 Şubat 1325 [5 Mart 1910], 3. İpek mebusu Mahmut Bedri Bey

konuşmasında mahfilin Arnavutluk’ta Arap harfleriyle maarifin yaygınlaşmasına çalışılacak

şerefli hizmetkârları olacak ciğerpareler olarak nitelendirmiştir. Bedri Bey konuşmasının

sonunda, miras kalmış olan asaletlerinin muhafazası için her türlü fedakârlığa hazır

bulunulması çağrısı yapmıştır. Bedri Bey’in Arnavut Maarif Mahfilindeki açış konuşmasının

ayrıntılı metni için bkz. “Arnavud Maârif Mahfili”, İkdam, 20 Şubat 1325 [5 Mart 1910], 3.

Konuyla ilgili olarak ayrıca bkz. “Arnavud Hurûfu ve Hurûf-u Arabîyye İsti’mâli Mahfili”,

Sabah, 20 Şubat 1325 [5 Mart 1910], 3. Resmi açılış öncesi yaşananlar ve Bedri Beyin açış

konuşmasının ayrıntılı metni için bkz. “Arnavud Mahfil-i Maârif ve Nutk-ı İftitâhî”, Yeni

Tasvir-i Efkâr, 5 Mart 1910, 5-6.

42 Seçilen üyelerin isimleri için bkz. “Arnavud Maârif Mahfili”, Tanin, 21 Şubat 1325 [6 Mart

1910], 2. Bu konuyla ilgili olarak ayrıca bkz. “Arnavud Maârif Mahfili”, Sabah, 21 Şubat

1325 [6 Mart 1910], 3. “Arnavud Maârif Mahfili Heyeti”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 6 Mart 1910,

4. “Arnavud Maârif Mahfili”, İkdam, 21 Şubat 1325 [6 Mart 1910], 5.

43 “Arnavud Maârif Mahfili”, Tanin, 21 Şubat 1325 [6 Mart 1910], 2.

kurulu üyeleri arasında müderris, belediye reisi, defterdar ve Şer’iye

Mahkemesi kâtibi görev almıştır. Ayrıca Gostivar kazasında da bir şube

açılmıştır.46 Mahfilin genişleme eğiliminde olduğunu gösteren bir diğer

gelişme ise Elbasan’da yeni bir şubenin açılması olmuştur.47

44 “Arnavud Maârif Mahfili”, Tanin, 22 Şubat 1325 [7 Mart 1910], 3. Sabah, kulübün ismini

“İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfili” olarak vermiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. “İttihâd-i

Osmânî Arnavud Maârif Mahfili”, Sabah, 22 Şubat 1325 [7 Mart 1910], 3. Yeni Tasvir-i

Efkâr da kulübün ismini “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfili” olarak vermiştir. Bilgi

için bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfili”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 7 Mart 1910, 3.

45 Nathalie Clayer, Arnavut Milliyetçiliğinin Kökenleri, Avrupa’da Çoğunluğu Müslüman Bir

yazımına ve yaygınlaştırılmasına hizmet etmek amacıyla ve Arnavutların

çoğunluğunun arzu ve rızasıyla kurulduğu anlatılmıştır. Ayrıca kulübe üye

48 BOA, YB. 021. 42/90 [M. 14. 07. 1910].

49 Clayer, Arnavut Milliyetçiliğinin Kökenleri, s. 494.

50 Selanik Belediye Reisi İsmail Hakkı, [Telgraf], Sabah, 23 Şubat 1325 [8 Mart 1910], 4.

Ayrıca bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Mahfil-i Maârif”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 8 Mart 1910, 8.

yaygınlaştırılması için kurulan mahfilin resmi açılışı ve Elbasan mebusu

Hacı Ali Efendi’nin başkanlığa seçilmesi tebrik edilmiş ve başarı temennileri

dile getirilmiştir. Aynı tarihte Tiran’dan gönderilen telgrafta ise Tiran

51 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Tanin, 3 Mart 1326 [16 Mart 1910], 4.

Üye kaydıyla ilgili olarak yapılan duyuru metni için ayrıca bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud

Maârif Mahfilinden”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 16 Mart 1910, 7.

52 “Osmanlı Arnavud Maârif Kulübü”, Sabah, 5 Mart 1326 [18 Mart 1910], 3.

incelendiğinde bunların Ergiri, Yanya, İpek, Kalkandelen, Yakova, Manastır,

53 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfiline”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 16 Mart 1910, 7.

54 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfiline”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 18 Mart 1910, 7.

55 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden Vârid Olmuşdur”, Tanin, 21 Mart 1326 [3

Nisan 1910], 4. Ayrıca bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden Vârid Olmuşdur”,

Sabah, 21 Mart 1326 [3 Nisan 1910], 4. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden Vârid

Olmuşdur”, Yeni İkdam, 21 Mart 1326 [3 Nisan 1910], 6.

şekilde hareke harfleriyle yazılacakları görüşünü ileri sürmüştür. Bu konuda

Türkçe yazının gösterdiği en büyük zorluğun (vav) harfiyle yazılan (o,ö,u,ü)

harflerinde yaşandığını, ama bu güçlüğe karşı koymanın imkânsız

olmadığını vaktiyle Cevdet Paşa ve Ebuzziya Tevfik Bey’in gösterdiklerini

ifade etmiştir.

56 Tanin, 28 Mart 1326 [10 Nisan 1910], 4. İkdam’a göre bu heyet, Arnavutçanın Arap

harfleriyle eğitim ve öğretimini sağlamak için belirlenmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz.

“Arnavud Kulübünde Bir İctima”, Yeni İkdam, 27 Mart 1326 [9 Nisan 1910], 1-2. Mahfilin

olağanüstü heyet üyeliklerine seçilen isimler için ayrıca bkz. “Arnavud Mahfilinde”, Yeni

Tasvir-i Efkâr, [10 Nisan 1910], 6-7. “Arnavud Maârif Mahfili”, Yeni İkdam, 28 Mart 1326

[10 Nisan 1910], 3.

uyarak 14 Haziran 1910 tarihli yasal uygunluk belgesini İstanbul

Vilayeti’nden almayı başarmıştır.59 Yukarıdaki basın duyurusu mahfilin

sadece alfabe konusunda değil, Arnavutçanın öğrenilmesi konusunda da

57 “Arnavud Mahfilinde”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 10 Nisan 1910, 6-7. Ayrıca bkz. “Arnavud

Maârif Mahfili”, Yeni İkdam, 28 Mart 1326 [10 Nisan 1910], 3.

58 “Arnavudcanın Hurûfât-ı Arabîye ile Tamîmine Hâdim İttihâd-i Osmânî Maârif

Mahfilinden”, Sabah, 28 Mayıs 1326 [10 Haziran 1910], 4.

59 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Sabah, 18 Haziran 1326 [1 Temmuz

1910], 4.

vermişler ve bu bağlamda ilk olarak Besa ve Bashkim/Başkim gazetelerini

yayımlamaya başlamışlardır.65 1909 yılında ise bir dönem İşkodra ve

Halep’te ikamet eden ve nihayetinde Osmanlı başkentine yerleşen Derviş

60 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Tanin, 16 Temmuz 1326 [29 Temmuz

1910], 4. Ayrıca bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Sabah, 16 Temmuz

1326 [29 Temmuz 1910], 3; Toplantı çağrıları için ayrıca bkz. “Arnavud Maârif

Mahfilinden”, Tanin, 13 Teşrin-i sânî 1326 [26 Kasım 1910], 4. “Arnavud Maârif

Mahfilinden”, Sabah, 13 Teşrin-i sânî 1326 [26 Kasım 1910], 4.

61 “Arnavud Maârif Mahfilinden”, Yeni İkdam, 13 Teşrin-i sânî 1326 [26 Kasım 1910], 5.

62 “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Tanin, 21 Temmuz 1326 [3 Ağustos

1910], 4. Ayrıca bkz. “İttihâd-i Osmânî Arnavud Maârif Mahfilinden”, Sabah, 21 Temmuz

1326 [3 Ağustos 1910], 4.

63 “Mevlid-i Nebevi Kırâati”, Tanin, 24 Temmuz 1326 [6 Ağustos 1910], 4.

64 Clayer, Arnavut Milliyetçiliğinin Kökenleri, s. 537.

65 Çelik, a.g.e., s. 235.

sunulmuştur.74 Bu konuda basında yer alan haberlerde ise alfabe, okuma

kitabı, ilmihal ve Sarf-ı Arnavudî [Arnavutça Dilbilgisi] nüshalarının

72 Clayer, Arnavut Milliyetçiliğinin Kökenleri, s. 493-494.

73 “Arnavud Mahfilinde”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 10 Nisan 1910, 6-7. Ayrıca bkz. “Arnavud

Maârif Mahfili”, Yeni İkdam, 28 Mart 1326 [10 Nisan 1910], 3.

74 Olgun, a.g.e., s. 209.

Yavaş, M. (2022). İkinci Meşrutiyet Dönemi’nde İttihâd-i Osmânî Arnavud

Maârif Mahfilinin Kuruluşu ve Faaliyetleri. ABAD, 5(10), 625-659.

649

mahfilde mevcut olduğu ve başvurulması halinde bunların ücretsiz olarak

fakir çocuklara verileceği duyurulmuştur.

ortak bir ulus bilincine sebep olmasından ve nihayetinde Arnavutların

imparatorluktan ayrılmasından endişelenmiştir. Bunun önüne geçebilmek

için de Müslüman Arnavutları kazanma yoluna gitmiş ve bu konuda

75 “Arnavudcanın Hurûfât-ı Arabîye ile Tamîmine Hâdim İttihâd-i Osmânî Maârif

Mahfilinden”, Sabah, 28 Mayıs 1326 [10 Haziran 1910], 4. Yeni İkdam, Arapça harfleriyle

basılan alfabe kitapçıklarının sayısını 33950 olarak vermiştir. Oysa bu sayı Sabah’ta 3395

olarak verilmiştir. Bu çelişkinin gazete metinlerinden kaynaklanan bir basım hatası olduğu

değerlendirilmektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. “Arnavud Maârif Mahfili”, Yeni İkdam, 28

Mayıs 1326 [10 Haziran 1910], 5.

76 Clayer, Arnavut Milliyetçiliğinin Kökenleri, s. 493.